1

股票代码：600195 股票简称：中牧股份 编号：临 2020-030

中牧实业股份有限公司

关于乾元浩生物股份有限公司实施混合所有制改革

及同步引入员工持股的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 中牧实业股份有限公司（以下简称“公司”）所属控股子公司乾元浩生物股份有

限公司（以下简称“乾元浩”）拟实施混合所有制改革，通过北京产权交易所公

开征集投资方，引进战略投资者，并同步实施员工持股，战略投资者的持股比例

将不超过 25%，乾元浩员工的持股比例将不超过 7%。最终结果将依据公开征集战

略投资者、员工持股平台出资的实际情况确定。

 乾元浩实施混合所有制改革及同步引入员工持股事项已经公司第七届董事会

2020 年第五次临时会议审议通过，尚需履行公开征集战略投资者、员工持股平

台入股、办理工商变更登记等程序，存在一定的不确定性。公司将根据进展情况

及时进行信息披露。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

为整合优势资源，募集主业发展资金，优化调整公司治理结构，推进“双百行

动”改革工作，公司所属控股子公司乾元浩拟实施混合所有制改革，通过北京产权

交易所公开征集投资方，引进战略投资者，并同步实施员工持股。

2020 年 7 月 20 日，公司第七届董事会 2020 年第五次临时会议审议通过《关于

乾元浩生物股份有限公司实施混合所有制改革及同步引入员工持股的议案》。

一、乾元浩基本情况

公司名称：乾元浩生物股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

注册地址：北京市丰台区南四环西路 188 号十一区 20 号楼 2-4 层

统一社会信用代码:911101087109326624

法定代表人：吴冬荀

2

成立日期：2004 年 7 月 1 日

注册资本：12774.03 万元人民币

经营范围：生产（制造）兽用药品、生物药品、基因工程药物和疫苗（限在外

埠从事生产经营活动）；销售动物用药品；技术开发、技术服务；投资及投资管理；

货物进出口；技术进出口；代理进出口；销售禽；以下仅限分公司经营：生产禽灭

活疫苗、胚毒灭活疫苗、细菌灭活疫苗、细胞毒灭活疫苗、胚毒活疫苗Ⅰ、胚毒活

疫苗Ⅱ、细胞毒活疫苗Ⅰ、细胞毒活疫苗Ⅱ、胚毒活疫苗、细菌活疫苗、猪瘟活疫

苗（兔源）、道路普通货物运输；货物专用运输（冷藏保鲜）；出租商业用房。

截至目前，公司持有乾元浩的股份比例为 52.92%，公司的控股股东中国牧工商

集团有限公司持有乾元浩的股份比例为 7.83%，合计持股比例为 60.75%。乾元浩的

股权结构如下：

乾元浩最近 3年的主要财务数据如下：

单位：万元

注：以上数据来源于乾元浩 2017 年～2019 年经审计的财务报表。

依据中资资产评估有限公司出具的《乾元浩生物股份有限公司拟进行混合所有

制改革所涉及的乾元浩生物股份有限公司股东全部权益项目资产评估报告》（中资评

报字[2020]第 1006 号），选用资产基础法评估结果作为评估结论，以 2019 年 11 月

30 日为评估基准日，乾元浩股东全部权益价值的评估结果为 39,491.85 万元（最终

以经备案的评估报告确定的评估结果为准），较乾元浩所有者权益账面值 37,527.94

股东名称 股东类型 出资额（万元） 持股比例

中牧实业股份有限公司 企业法人 6,759.97  52.92%

北京中海生物科技有限公司 企业法人 2,343.96  18.35%

云南省兽医生物制品中心 事业单位 2,324.91  18.20%

中国牧工商集团有限公司 企业法人 1,000.00  7.83%

中国农业大学 事业单位 345.19  2.70%

合计 12,774.03 100.00%

 2019 年末 2018 年末 2017 年末

资产总额 54,620 49,139 48,328

负债总额 17,230 15,867 17,414

归属于母公司所有者权益 37,391 33,272 30,913

 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 48,041 42,597 38,063

净利润 4,619 2,359 -236

3

万元增值 1,963.91 万元，增值率为 5.23%。

二、乾元浩实施混合所有制改革及同步引入员工持股方案

乾元浩将通过北京产权交易所公开征集投资方，引进战略投资者，并同步实施

员工持股。依据《企业国有资产交易监督管理办法》及相关规定，本次增资底价依

据乾元浩股东全部权益价值的评估结果确定，结合意向投资方的条件和报价等因素

遴选确定战略投资者；乾元浩员工持股平台作为以非公开协议方式增资的投资人，

入股价格按照战略投资者的入股价格确定。乾元浩混合所有制改革、员工持股方案

实施后，战略投资者的持股比例将不超过 25%，乾元浩员工持股平台的持股比例将不

超过 7%。

乾元浩总股本为 12774.03 万股，股东全部权益价值的评估结果为 39,491.85 万

元（最终以经备案的评估报告确定的评估结果为准），则每股权益价值为 3.09 元，

即乾元浩公开征集投资方的底价为 3.09 元/股。若以战略投资者、员工持股平台的

增资比例上限作初步测算，乾元浩将募集资金约 18574.92 万元，其中，6011.3 万元

计入股本，其余部分计入资本公积，乾元浩股本总额将增加至 18785.33 万元。最终

结果将依据公开征集的战略投资者报价、乾元浩员工持股平台出资的实际情况确定。

单位：万元

股东名称
增资前 增资后

出资额 持股比例 出资额 持股比例

中牧实业股份有限公司 6,759.97  52.92% 6,759.97  35.99%

北京中海生物科技有限公司 2,343.96  18.35% 2,343.96  12.48%

云南省兽医生物制品中心 2,324.91  18.20% 2,324.91  12.38%

中国牧工商集团有限公司 1,000.00  7.83% 1,000.00  5.32%

中国农业大学 345.19  2.70% 345.19  1.84%

战略投资者 0.00  0.00% 4,696.33  25.00%

员工持股平台 0.00  0.00% 1,314.97  7.00%

合计 12774.03 100.00% 18785.33 100.00%

注：以上为初步测算数据，最终结果将依据公开征集战略投资者、员工持股平台出资的实际情况

确定。

三、对上市公司的影响

本次乾元浩实施混合所有制改革及同步引入员工持股，是公司落实“双百行动”

综合改革方案，推进公司高质量发展的切实举措。通过引进战略投资者和同步实施

员工持股,可实现乾元浩直接融资，支持公司禽苗业务运营发展，提升生物制品板块

综合实力及市场影响力，同时，有利于乾元浩建立和完善中长期激励约束机制，吸

4

引和留住人才，有利于优化乾元浩公司治理结构，创新体制机制，进一步激发企业

活力。

乾元浩混合所有制改革及引入员工持股实施完毕后，公司仍是乾元浩的第一大

股东。公司将做出相关安排，通过依法设置增资条件遴选战略投资者、各方股东共

同协商修订乾元浩《章程》、相关股东签署协议等措施，在乾元浩的股权结构，董事

会、监事会成员的席位及提名安排，日常经营管理，人事任命及重大事项决策等方

面，保障公司对乾元浩的控制权。

本次事项尚需履行公开征集战略投资者、员工持股平台入股、办理工商变更登

记等程序，存在一定的不确定性。公司将根据进展情况及时进行信息披露。请投资

者关注投资风险。

特此公告

中牧实业股份有限公司董事会

                                          2020 年 7 月 21 日